COMPETÊNCIA EXCLUSIVA DO GOVERNADOR

Independente do valor.

Independente do valor.

Objeto do Contrato/ 
Convênio

Valores estabelecidos no art. 4o 
do Decreto no 43.133/2016

Nas contratações para 
execução de obras ou 

serviços de engenharia.

Superiores a R$ 10.998.572,00 (dez 
milhões, novecentos e noventa e oito 

mil, quinhentos e setenta e dois reais).

Nas contratações de 
compras ou fornecimentos.

Superiores a R$ 4.399.428,80 (quatro 
milhões, trezentos e noventa e nove 

mil, quatrocentos e vinte e oito reais e 
oitenta centavos).

Nos convênios, acordos, 
contratos de repasse, termos 

de compromisso ou 
congêneres em que haja 

transferência de recursos do 
Tesouro

Superiores a R$ 2.199.714,40 (dois 
milhões, cento e noventa e nove mil, 

setecentos e catorze reais e quarenta 
centavos).

Nas demais contratações de 
prestação de serviços.

Superiores a R$ 8.798.857,60 (oito 
milhões, setecentos e noventa e oito 

mil, oitocentos e cinquenta e sete reais 
e sessenta centavos).

Nos convênios, acordos e 
instrumentos congêneres 

com governos estrangeiros e 
organismos internacionais.

Contratos, convênios ou 
instrumentos congêneres, 

quando a vigência for 
superior a 05 anos.

revogou  o  Decreto  Estadual  no